sequor. Quamvis mira sit inconstancia tua, quam damna-
re si uelim satis copiosè liceat. Hic enim ait, prudentem
neminem, nisi bonum, esse non posse: paulo pòst ita di-
cis, Prudens enim persæpe manus dat affectibus, ex nunc
amore, nunc odio huc uel illuc rapitur. En qui Ciceronis
impugnandi prouinciam sumat, qui eadem pagella non
meminerit, quod paulò ante dixerat? Nam si nemo pru-
dens, nisi bonus, ut ait: sequitur, ut quoniam prudens nunc
odio, nunc amore huc uel illuc rapitur, ex manus dat af-
fectibus, etiam bonus uir idem patiatur. Sed qui odio atq;
amore trahitur, ex manus dat affectibus, ille sine dubio
improbus, ac nefarius est. Ergo te præceptore bonus est
improbus, ac nefarius. Vides quæ te barbatum insania
uerset, quia semel ueritatem impugnandam suscepisti?
Sed in eo quod quis peccat, neq; prudens, neq; sciens re-
stè dici potest. Hoc autem tertio Ethicorum probat Ari-
stoteles, Neminem scientem, sed ignorantem peccare. ex
malitiæ atque improbitatis non aliam esse causam, quam
eam, quæ est in eligendo ignorantia. Præterea negas,
prudentem esse scientem: at ego apud autores Latinos
ita posita hæc nomina reperio, ut nihil penitus, aut pa-
rum admodum inter se differant. Terentius in Eunucho:
Et prudens, sciens, uiuus, uidensq; pereo. Plinius libro
octauo, de Castore uel Fibro, Ob ea se peti prudens. Ci-
cero in epistolis: Sic ego prudens ac sciens ad pestem
ante oculos positam sum profectus. Idem pro Murena:
Prudens ac sciens ad interitum rucbam. atque ita Impru-
dens contrarium est scienti, ut Cicero pro Roscio Ameri-
no: Hæc omnia imprudente L. Sylla facta sunt. Quo in
loco si dixeris insciente, quis non uidet, idem futurum? ut
in epistolis: Nihil in ea re per collegam meum me in-
sciente

sciente esse factum. Sed quid exemplis opus est, quibus plena sunt omnia? quibus (inquam) et sciens pro prudente, et contra prudens pro sciente ponitur. Verum illud ego prætermis exemplis a te peto, an prudentia sit scientia? Negas? At mihi libet aliquantulum nauem meam, Dialecticorum remis impellere. Formemus igitur syllogismum hoc modo: Nulla prudentia (ut tu censes) est scientia: sed omnis cognitio rerum bonarum, et malarum est prudentia: nulla igitur cognitio rerum bonarum, et malarum est scientia. Sumamus iterum hanc conclusionem, ut ostendamus nihil tam absurdè dici posse, quam prudentiam non esse scientiam. Nulla cognitio rerum bonarum et malarum est scientia: quaecunq; uera sunt, aut falsa, sunt bona uel mala: ergo uerorum et falsorum cognitio non est scientia. Philosophia uero dicitur ueri et falsi cognitio, quare sequitur, ut neq; Philosophia sit scientia: est autem eadem Philosophia, quæ grauiissimo nomine Latino Sapientia dicitur: ergo neque sapientia est scientia. At uero Sapientia definitur, ut sit rerum diuinarum atq; humanarum scientia. Itaq; nisi cæcus es, eò te deduxi, ut iam tibi si constare uis, scientiam esse scientiam negare sit necesse: quo quid insanius haberi potest? Prudentia non est scientia? Diu boni, quanto gaudio cumularer, si tecum congredi possem. Sed ad rem, Si prudentia non est scientia, neq; prudens erit sciens: uerum prudens ea scit, quæ sunt expetenda aut fugienda, ergo non sciens ea scit, quæ sunt expetenda aut fugienda. Rursus ita ex suis uerbis: Prudens non est sciens, sed prudens inter alios plurimum eminet, et apud omnes quasi architecti uice fungitur: ergo nesciens inter alios plurimum eminet. Quid ad istas inceptias abis inquies, quasi uero non possim plurim

plurimis exemplis à Cicerone sumptis probare, quod uolumus: sed iocari paulisper libuit. Cicero primo de Natura Deorum Epicurum ignorantiæ damnat, scribitq; illum nihil dicere, quod non modò Philosophia dignum sit, sed mediocri prudentia. quo in loco Prudentiam, præscientia capi certum est. Quid quòd etiam opportunitatem temporum & ordinem rerum Cicero scientiam appellat? quæ certe prudentia est. Idem ad Herennium libro tertio (si modò Ciceronis illud opus est: Latini certè hominis est, & antiqui) ita inquit: Dicitur etiam prudentia, scientia cuiusdam artificij. Item appellatur Prudentia, multarum rerum memoria, & usus complurium negotiorum. Idem paulò post: Prudentiæ partibus ute-nur, si qua in re cohortabimur aliquæ, cuius rei aliquam disciplinabilem scientiam poterimus habere. Quibus ex uerbis facile potest intelligi, scientias omnes ac disciplinas, quæ liberales appellantur, ad prudentiam pertinere. Vnde rectissime Philosophi, qui has scientias profitentur, prudentes dici possunt: quod nescio qua ratione tu negare audeas: cùm sæpenumero per scientiam naturalem ea uideant, quæ futura sunt: de quibus ita loquitur primo de Diuinatione Cicero: Nam & natura futura præsentient, ut aquarum fluxiones, & deflagrationem futuram aliquando cæli atque terrarum: alij autem in Repub. exercitati, ut de Atheniensi Solone accepimus: orientem Tyrannidem multò ante prospiciunt, quos prudentes possumus dicere, id est prouidentes: diuinos nullum modo possumus: non plus, quam Milesium Thalem, qui ut obiurgatores suos conuinceret, ostenderetq; etiam Philosophum si ei commodum esset, pecuniam facere posse, omnem oleam antequam florere coepisset in agro Milesio

leſio coēmisse dicitur : animaduerterat fortasse quadam scientia, olearum ubertatem fore. In eodem opere Physicorum Prudentiam, pro scientia dixit: ut non dubium sit, quin ita ſenſerit ubiq; Cicero, quòd hoc loco docet, ſcientiam omnium rerum pulcherrimarum prudentia contineri. Non igitur in hoc opere fuit minus diligens, quam in reliquis, cùm ubiq; ſui ſimilis eſſe uideatur.

NAm illud etiam nimis imperitē repræhendis, quòd x x i i i Iuſtitiae fundamentum Cicero Fidem eſſe dixerit: mallesq; eum dixiſſe, Fidei fundamentum eſſe Iuſtitiam: quoniam fides (ut tu uis) ad iuſtitiam refertur, non iuſtitia ad fidem. Cū enim triplicem iuſtitiam ſtatuant: pri- mā, quam interpretantur naturae legem, cuius comple- xu uirtus omnis clauditur: unde illud,

Iuſtitia in ſeſe uirtutes continent omnes.

Alteram, quæ cuiq; pro dignitate tribuit iuxta Geometricam proportionem: Tertiā quæ ad contractus conuentionesq; hominum refertur, quæ omnibus ex aequo, quod ſuum eſt, impendit, iuxta proportionem Arithmeti- cam, in hac tantum ultima tu fidem censes eſſe collocan- dam: Itaque ſi fides tollatur, credis tamen iuſtitiae locum fore: quod ſi ita eſſet, omnino male Cicero iuſtitiae fun- damentum fidem eſſe dixiſſet. Verū ego non contentus iſta tua tam rotunda diuisione, diligentius hanc rem tra- cētare constitui: ut ex uerbiſ ſuis, ſi fieri potest, ueritatē eliciam. Nam ſi docuero, nullo modo fieri poſſe, ut ſubla- ta fide ſit iuſtitia: uerū ſublata iuſtitia, ſæpen numero fi- dem remanere: non erit dubium, quin iuſtitiae fundamen- tum ſit fides. Primam igitur eam iuſtitiam uniuersalem, quam publicam naturae legem appellamus, cuius uno no-

b miue

mine(ut Diuus ait Hieronymus) omnes uirtutum species continentur, quam tu procul à fide remotam existimas, dico ego sine fide esse nullo modo posse: ut non tantum iustitiae, sed omnium uirtutum fides fundamentum sit. Nam quæ uirtus in homine perfido ac foedifrago potest inueniri? Illud enim omnino consequens est, ut in quo non est fides, in eo sit perfidia. Nam qui sine fide est, nullam servare societatem, nullam amicitiam, nullam uitæ communitatem potest, in qua uirtutis splendor est maximus, ex qua boni uiri nominantur. Quod fit, ut necessariò Malus esse iudicetur: eum uero Malum hominem dicimus, qui ab omni uirtute sit alienus. Itaque qui fide caret, eum omni uirtute carcre necesse est. Dicitur enim in eo fides non esse, qui nullam conuentionem, nullum foedus ratum habet, nullum sacramentum, aut iusfirandum seruat, sed quacunque ratione potest iustitiam uiolat, fraudat, decipit, spoliat: uel si haec non exequitur, animum tamen habet eiusmodi, ut oblata occasione, statim flagitiū aliquod aggrediatur. Quicunq; autem ita affectus est, etiam si nemini noceat, eum tamen nemo iustum, sed impium potius, ac perfidum omnes existimant. Duobus autem modis dicitur homo fide carere: id est, actu, et habitu: atque utroque modo, si mala mens accesserit, Perfidus appellatur. Nam et qui fidem uiolat, et qui per diutinam consuetudinem ita affectus est, ut sine religione fidem uiolare paratus sit, is nullam omnino iustitiae partem habere potest. Qui uero iustitiam sequi solet, is neque fidem frangit unquam, neque ita est affectus, ut quenquam decipere concupiscat: ergo nulla est in eo perfidia, sed ei fides ubique comitatur. Falsum est igitur, quod tu conaris ostendere, in una tan-

tum

tum iustitiae particula fidem esse, cum sine fide nulla uirtus esse posse, et qui consulto fidem fallit, ac negligit, is repente fiat iniustus, et impius: ut meritò Publianus dixisse uideatur: Fidem qui perdit, quo se seruet in reliquum? Sed longè melius, et uerius Poëta quidam Hetruscus omnium uirtutum fundamentum esse Fidem pronuntiavit: cuius uerba quoquis poëtico melle suauiora, nisi quorundam imperitorum uoculas pertimescerem, libenter recitarem. Scio enim, si cum Latina locutione uulgarem sermonem permisero, non defuturos, qui uehementer rideant, et tanquam rem absurdam atq; ineptam uituperent. Ego uero non uideo, quare tantopere sit hoc improbandum, cum præsertim duos habeamus Hetruscos Poëtas, tam elegantes et eruditos, ut neque Græcis ullis, neq; Latinis cedere uideantur. Quod si pulchrum putamus, interdum Latinis Græca permiscere, cur non idem etiam in alijs linguis, si commode fiat, laudemus? Sed rideat qui uoleat, ego certè carmen unum, quod ad hanc quæstionem mirificè conuenit, è Dantis Hetrusci Poëtæ Paradiso decerpam, quò te facilius refellam: sic igitur ille:

Sopra la fede, ognì uirtu sì funda.

Vidit acutus et ingeniosus homo, perfidiosum hominem nulla uirtute præditum esse posse. Quò magis irridenda est inscitia tua, qui sine fide uirtutē omnem acquiri posse existimes: eam enim iustitiam, quæ omnem uirtutem amplectitur, procul à fide remotam arbitraris. Itaq; tuo iudicio, Perfidus homo sanctissimus, atq; optimus est: quod quam absurdum sit, etiam puero perspicuum est. Nos autem fidem latissime patere contendimus, ut nulla perfecta uirtus esse sine fide posse: et tamen sine uirtute fides in-

h 2 uenit

uenitur; Nam inter sicarios etiam & latrones se penume-
ro fides est, cum in eis nulla sit uirtus, nisi fortasse aliqua
iustitiae particula (ut docet Cicero) que fidei adhaeret.
Omnis enim iustitiae pars fide stabilitur. Unde laudatur
illud Agesilai dictum, qui cum interrogatus fuisset, Utra
maior esset uirtus, Iustitia ne, an Fortitudo? Respondit:

Οὐδὲν ὅφελος αὐτοῖς εἴναι μὴ πρόσως στ-
αυτοσώμην. Εἰ δὲ δίκαιοι πάντες γράμμοις μηδὲν αὐ-
τοῖς διδόγοταί.

Nullam fortitudinis utilitatem fore, si iustitia adfuerit:
nam si iusti fierent omnes, fortitudine nihil opus esset.
Sed nemo iustus esse potest, nisi fidem in rebus honestis
omnibus diligentissime seruauerit, ergo ad acquirendam
iustitiam, que uirtutum omnium regina est ac domina,
fide maxima opus est. Quod si nulla fides sit, neq; homi-
num societas erit inter ipsos, neq; uitae communitas, ne-
mo cōmunes utilitates in medium afferet, mutatione offi-
ciorum dando ex accipiendo, in nullis hominibus erit
constantia ex ueritas. Itaq; peribit omnis humana iusti-
tia. praeclarè uero describit Horatius in Odis uirum iu-
stum, ex maxima fide præditum his uerbis;

Iustum ex tenacem propositi uirum

Non ciuum ardor praua iubentium

Non uultus instantis Tyranni

Mente quatit solida. ex quæ sequuntur.

Hac de causa credo Poëtas finxisse Iustitiam uirginē esse,
quod sit constans, fidelis, uera, atq; integræ: quæ neq; me-
tu ullo, neq; cupiditate corrumpatur, ut qua sic Hesiodus:

Η δέ τε πάρεργον οὐδὲ δίλει δίος ἐκγεγαγέες

Kυδνύ τ' αὐτίς τε θεοῖς οὐ ἀλυπθῶν ἔχουσι.

Ex

Ex hoc autem facillime cognosci potest uerissimum esse quod ait Cicero, iustitiae fundamentum esse fidem: quod quemadmodum sine aedificio fundamentum sepe reperitur, ita etiam fides sine iustitia. Potest enim uir scelestus et improbus (ut Lactantius docet) fidem in omnibus seruare quae dixerit, aut promiserit: at contra, quemadmodum nullum potest aedificium sine fundamento stare, ita si ne fide iustitia non reperitur. nam qui fidem facile uolat, et frangit, is quomodo iustus esse potest? Huc accedit, quod ijs, qui sunt improbi, non credimus, etiam si fidem nunquam fallant: quoniam ubi domicilium non uidentur, ibi neque fundamentum ullum esse suspicamur. Iustis autem et fidis hominibus, id est, uiris bonis, ita fides habetur, ut nulla in his fraudis sit, iniuriæque suspicio. Fides autem ut habeatur (inquit Cicero) duabus rebus effici potest, si existimabimur adepti coniunctam cum iustitia prudentiam. Neque enim iusti, atque intelligentes quemquam decipiunt. hinc illud tritum iam uetus state procerbum, Dignus qui cum in tenebris nices. Etenim omnes uiri boni ipsam aequitatem, et ius ipsum amant: nec est uiri boni tale quicquam animo concipere, quod in alterius fraudem committatur, cum praesertim intelligat, ab eo sibi fidem haberet, quod si consulto fides frangatur, et is, qui nihil tale timeat, decipiatur, corruat statim omnis iustitia necesse est. Inuitat igitur uera ratio bene sanos, ad iustitiam, aequitatem, et fidem: docetque, sine fide nullam aequitatem, aut iustitiam esse posse: quod cum ita sit, omnis aequitatis ac iustitiae fundamentum erit fides.

Cur autem Cicero primum inter uirtutes Prudentie *x x i i i*
Clocum dederit, quam Aristoteles in quarta classe col-

locarit, facillima est ratio. nam multò melius fecisse uidetur Cicero, quām Aristoteles. Nihil enim omnino neq; iuste, neq; fortiter, neque moderate fieri potest, nisi prius intelligamus, qua ratione id faciendum sit. Sic enim ordine quodam naturali constitutum est, ut prius oporteat intelligere, quām agere: atque ideo magnis in rebus solent omnes, antequam ad eas aggrediantur, diligentissimè consultare, qui modus in gerendo, et quæ ratio seruanda sit. Hinc illa Thucydidis sententia, quam ita Latinè Sallustius reddidit: Priusquam incipias, consulto: ubi consulucris, mature factō opus est. Prudentia igitur inter uirtutes meritò principem locum obtinet, ut non iniuria Socrates prudentiæ nomine uirtutes omnes appellaret, et in legibus Plato prudentiam oculum uocat. Aristoteles uero quasi architectum quedam uirtutū omnium uult esse prudentiam: ut mihi ueniat in mentem mirari, quare non eam primo loco posuerit, sicuti Cicero. Menander hanc uirtutem maximum bonum nuncupauit eo carmine:

Ἄγεδοι μέγιστης ἡ φρόνκοις εἰς αὐτήν.

Iuuenalis omnia cum prudentia docet optimè fieri posse, cùm sic ait: Nullum numen abest, si sit prudentia. Quin etiam Xenophon nullius uirtutis usum absque prudentia dixit esse. Quod si uerum est, id quod Aristoteles docet, quatuor modis aliquid primum dici posse, Natura, Tempore, Ordine, et Honore: profectò his omnibus modis reliquarum uirtutum prima est prudentia. Nemini enim dubium est, quin natura sit ita comparatum, ut cognitio uoluntatem præcedat: nam (ut Diuus ait Augustinus) cognita diligere possumus, incognita nequaquam. Nullus enim ea desiderat, de quibus nunquam quicquam cogitat:

uit: sed prius humana mens rerum ipsarum notiones percipit, atque intelligit: deinde uel eas expedit, uel refugit: quò fit, ut naturaliter intellectus prior sit, quam uoluntas. At uero prudentia (ut Aristoteles autor est) in intellectu sedem habet, reliquæ uirtutes in uoluntate: tota enim prudentiæ uis in cognitione, atq; intelligentia posita est, reliquarum uirtutum in actionis desiderio. Quare prudentia uirtutum omnium iuxta naturam prima est. Iam uero nemo est, qui negare possit, tempus & ordinem rerum ita postulare, ut omnibus rebus gerendis adhibetur consultatio, & præparatio diligens, nequid temere aut inconstanter geratur: ueratq; nobis ratio, ut ea traitemus, quæ penitus ignoramus: sed præcipit, ut ad considerandas res adhibeamus & tempus, & diligentiam, scruemusq; præceptum illud Isocratis, οὐδὲν μὴ βραδὺς ἵτιτει ἢ ταχὺς τὰ δέουτα. Omnis autem recta consultatio, que rem gerendam antecedit (ut omnes Philosophi docent) prudentia est: ergo sequitur, ut & tempore, & ordine ceterarum uirtutum prima sit prudentia. Præterea si rectè probauimus in superioribus questionibus, omnem scientiam & sapientiam prudentiæ nomine contineri, non est quod quisquam dubitet, omnium uirtutum præstantissimam esse prudentiam: siquidem sapientes scientes soli maximum honorem, & gloriam consequuntur: neq; quisquam uir excellens habetur, nisi qui rei aliquius peritiam ac scientiam maximam adeptus fuerit: & qui ita se gerit in rebus omnibus, ut nunquam eum factorum suorum poeniteat: quod prudentis hominis maxime proprium est. Planum igitur est, ac manifestum, omnibus modis prudentiam uirtutum esse primam. Nam ex ea

b & prima

prima dicuntur, quæ cùm adempta fuerint, reliqua secum in perniciem trahunt, sed non eodem modo cum reliquis auferuntur. Tolle prudentiam omnem, nulla erit uirtus, quæ recte munus suum obire posse. At si reliquæ uirtutes adimantur, maxima tamen prudentie pars remanebit. Omnes enim artes liberales, ipsa naturalis philosophia, & dicendi ac differendi ratio, quæ sub prudentia comprehenduntur, etiam si nulla sit alia uirtus, in homine possunt esse. Quare longè melius Cicero fecisse uideri potest, qui primo loco prudentiam statuit: quam Aristoteles, qui in quarta demum classe collocauit.

x x v **D**E facto Reguli, quod ultimo loco uocas in disquistione, non est quod tibi multis uerbis respondeam: cùm præsertim parum hoc ad Ciceronem, qui non Reguli sapientiam hoc loco, quamvis maxima fuisse uideatur, sed fidem laudat: neque disputat, quam sapienter eam legationem suscepere, sed quam religiosè iusserandum seruauerit. Tu uero locum hunc quasi dubium & controversum arripis, & declamatorio quodam dicendi genere factum illud improbas, quod sane in utrangs partem copiose tractari potest. Sed desine, quæso, declamatorijs exercitationibus, quoniam domi nobis ista nascuntur, relinquamus hoc exercitationis genus adolescentibus & pueris, quibus utilissimum est hos locos tractare, atque in utrangs partem disputare, ut aliquam sibi dicendi facultatem parent, & Latinam locutionem exerceant. Nos uero non oratorijs flosculis, sed rationibus pugnemus: non illas dicendi ueneres, non lascivientē tropis & schematis elocutionem, in hoc præsertim disputandi generē, sequamur. Sed rem ipsam, quam pre manibus habemus,

mus, diligenter enucleando ueritatem indagemus: Quām enim copiosē putas me posse causam hanc tractare, si pandere uelim orationis uela? Sed non faciam: ne id ipsum, quod in te uitupero, committere uidear. Ipsam tantum rem breuissimē proponam, et ostendam, à te sine causa factum hoc improbari. Quid aīs igitur? damnandum est illud quod tam egregium omnes existimant Reguli factum, qui maluerit ad crudelissimum hostem, et ad exquisita supplicia proficiisci, quām iusurandum uiolare? Sed qua de causa damnandum censes? an quōd iurisurandi religionem maximam esse censuit? Hoc uero nemo est, quin intelligat, honestissimum esse. An quōd reuersus est ad supplicia, cūm posset in patria securē uiuere? At si hoc fecisset, periurio uitam suam contaminasset. Non igitur uideo, quid possis reprehendere. Verū illud ostendere conaris, frustra legationem suscepisse Regulum, si ipse præcogitauerat captiuos reddi non debere: fecisseq; contra datæ fidei sacramentum, quōd adhortatus sit, ne id fieret, cuius causa legatus aduenerat. Hec (ut opinor) summa est accusationis tuae. Quōd si nos docuerimus, neq; frustra legationem eum suscepisse, neq; contra fidem datam quicquam fecisse, non erit dubium, quin à Cicerone meritisimo Regulus laudetur: propterea quōd etiam captiuus maximum in patriam suam amorem ostenderit, et tamen iurisurandi religionem obseruarit. Quid igitur est? Cūm primo bello punico Carthaginensium res uehementer essent afflictæ, neque Romanorum robori, ac fortitudini diutius resistere possent, necesse fuit illis ad Lacedæmonios configere, et ab illis auxilium petere, quo impetrato Xanthippus Lacedæmoniorū du-

b s etor

ctor Carthaginem profectus, non ita multò pōst Romanorum exercitum, cui consul Attilius Regulus praeerat, debellauit, ipsum Consulem cepit, & Carthaginem deduxit. Postea uero Carthaginenses hac accepta tam insigni uictoria, de pace cum Romanis facienda cogitare coepertunt: sperabant enim Romanos ob acceptam bellī nuper offensionem, facile id concessuros: & quod magis populum Romanum ad pacem alicerent, eorum consulem Regulum, quem captiuum habebant, cum legatis suis Romanū miserunt. Sed prius eum iure iurando adegerunt, ut si Romani neq; pacem facerent, neq; captiuos redderent, ipse cum legatis iterum Carthaginem reuerteretur. Regulus uero qui uerebatur, ne Romani pacem acciperent, aut captiuos permutarent, quod utrumque uidebat Romanæ Reipub. perniciosissimum fore, legationem non recusatuit, neq; aliud Carthaginiensibus promisit, nisi se reuerterum, si nihil à Romanis esset impetratum. Non autem pollicitus est (ut tu fortasse existimas) se daturum operam, ut pax fieret, aut captiuui redderentur: quod neque hostes ab eo petiuisse dicuntur: quippe qui crederent illum obnoxie omnia facturum quod persuaderet captiuos esse mutandos, ut domi, atq; in patria sua, cum coniuge ac liberis esse posset. Hic à te peto, quid esset facturus uir patriæ amantissimus? an recusaret legationem? At fortasse Romani nescientes quo in statu res Carthaginensium essent, cupidè pacem fecissent, & captiuos reddidissent: quod si esset factum, speciosissimum illum triumphum de Carthaginiensibus Quinto Luctatio Consule atque Imperatore populus Romanus non reportasset. Sed interim Carthaginensium uires auctæ maius postea Romanti

manis detrimentum attulissent. Quod cum homo prudenter Regulus quasi è specula quadam longè futura prospiceret, uoluit ciuibus suis ac Romanis ea prædicere: quod nullo modo facere poterat, nisi Romam profectus esset. Non igitur frustra legationem suscepit, sed ut patrie consulteret, ut Romanis aperiret quod ignorabant, ut Poenorum debilitas iam ex fractas uires esse Senatus intelligeret. At non licebat illi sententiam dicere, cùm esset capite diminutus. Hoc certè leuisimum est, ac nugatorium. Quid enim si Senatus illi fecit libera mandicandi potestatem, an non poterant eum Romani legibus soluere? At fecit contra fidem datam. Quid ita quæso? Quoniam hortatus est, ne id fieret, cuius causa legatus aduenerat. Sed dic mihi, nunquid iuratus est, se Romanis suasurum, ut pacem ficerent, aut captiuos permutterarent? Atqui nusquam hoc reperitur: non fecit igitur contra iusfirandum. Nam Poeni tanquam exploratum haberent, illum cupide tractaturum de permutandis captiuis, de ea re nihil cum eo diligentius eggerant. Quis enim non putasset, hominem Consularem, maximis in Repub. rebus gestis, exoptatum à ciuibus suis, coniugem et liberos domi habentem, non libenter in patria remansurum, et de permutandis captiuis non cupidissime tractaturum? At Regulus qui magis patriam, quam se, quam coniugem et liberos amabat, maluit eam dicere sententiam, quæ longissimo tempore esset Reipub. profutura, quamquam se senem ex captiuum parui temporis usura condonaret. At potuisse Reip. uiuens prodeesse, quoniam multi senes, ut Appius Cæcus, Cato Censorius, nonnulli alij sententijs suis, quamvis ad bellum non amplius essent apti

apti, tamen Romano populo plurimum profuerunt. Sit ita. Sed quid, si uidebat Regulus, ut erat homo prudens, nunquam futurum ut tantum Reipub. prodeesse posset, quantum nocuisset eo tempore, si aliter sententiam dixisset? Crede mihi, quamuis ingeniosè multas rationes ex cogitaris: nullam tamen esse, quæ tam egregij facinoris gloriam obscurare posset. Est enim eiusmodi, ut ab omnibus meritò laudetur. Neq; uero fecit hostium causam meliorem, quæ pessima fuit. cum enim potius uirtutem eius admirari deberent, et iuuenes suos ad eius imitationem bortari, ut patriam ante omnia diligerent, eum multis supplicijs affecerunt: et quamuis illi uiolatam legationem obiectarent, non tamen id iusto iudici probare potuissent, cum presertim ille quicquid eis erat pollicitus
et iuratus, sanctissime conseruasset.

F I N I S.